
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE TRIBUTI E CATASTO
E.Q. CONCESSIONI PERM/TMP DI SUOLO PUBBLICO, CONTENZIOSO RISCOSSIONE

ATTO N. ORDD 7452                                               Torino, 27/12/2023 

ORDINANZA

OGGETTO: FESTA DI CAPODANNO 2024 - PIAZZA CASTELLO

RIMOZIONE O MESSA IN SICUREZZA DEHORS

Visto l'art. 7, comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i. che prevede la possibilità di non comunicare l'avvio del

procedimento nei casi di particolare esigenze di celerità del procedimento amministrativo;

visto l'art. 107 del T.U.E.L approvato con D. L.vo. n. 267 del 18 agosto 2000;

visto l’art. 17 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001;

visto l’atto di delega ai sensi degli artt. 19 e 23 del Regolamento di organizzazione e ordinamento della

Dirigenza

visto dell'art. 13, comma 2 lettera c) Regolamento Comunale n. 388;

visto che in data 18 luglio 2018 il Ministero dell’Interno ha diramato a tutti i Prefetti e Questori d’Italia

apposita  direttiva  disciplinante  gli  aspetti  di  safety quali  dispositivi  e  misure  strutturali  a  salvaguardia

dell’incolumità  delle  persone  e  gli  aspetti  di  security,  quali  i  servizi  di  ordine  e  sicurezza  pubblica  da

adottarsi nell’ambito del processo di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni;

visto  che  in  data  31  dicembre  2023  si  terrà  in  Piazza  Castello  uno  spettacolo  musicale  dedicato  ai

festeggiamenti  per  il  Capodanno  2024  e  in  data  1  gennaio  2024  avrà  luogo  un  concerto  dedicato  al

Bicentenario dalla fondazione del Museo Egizio;

tenuto conto delle direttive e prescrizioni stabilite in sede di tavolo tecnico del 21 dicembre 2023 presso il

Gabinetto  della  Questura  in  merito  alle  misure  di  sicurezza  alle  quali  attenersi  in  occasione  dei

festeggiamenti per il Capodanno 2024;

al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità pubbliche, occorre rimuovere i dehors o mettere in sicurezza

gli arredi impossibili da rimuovere secondo le seguenti modalità:

Pag 1 di 4



1)  ZONA ROSSA –  RIMOZIONE O MESSA IN SICUREZZA ENTRO  LE ORE 13.00  DEL 31

DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE 18.30 DEL 1° GENNAIO 2024 E COMUNQUE FINO A

CESSATE ESIGENZE DEI DEHORS presenti nel perimetro individuato dalle seguenti vie:

(i portici di confine sono compresi)

• piazzetta Reale, tutta, perimetro esterno dalla Chiesa di San Lorenzo all’Armeria Reale;

• piazza Castello, dall’Armeria Reale ai fornici Prefettura;

• viale Primo Maggio da fornici Prefettura a ponte giardini Reali Superiori;

• viale Primo Maggio da ponte giardini Reali Superiori a piazzetta Mollino e piazzetta Accademia

Militare;

• via Virginio, lato ovest, da Accademia Militare a via Po;

• via Bogino, lato ovest, da via Po a via Cesare Battisti;

• via Cesare Battisti, lato nord, da via Bogino a via Roma, esclusa la Galleria Subalpina per la quale il

confine è individuato in corrispondenza del cinema Romano;

• via Monte di Pietà, lato nord, da via Roma a via XX Settembre;

• via XX Settembre, lato est, da via Monte di Pietà a via Palazzo di Città

• via Palazzo di Città, lato nord, da via XX Settembre alla chiesa di San Lorenzo

2)  VIE  DI  ESODO  IN  AREA GIALLA COMUNI  AD  ENTRAMBE  LE  MANIFESTAZIONI  -

RIMOZIONE O MESSA IN SICUREZZA ENTRO LE ORE 16.00 DEL 31 DICEMBRE 2023 E FINO

ALLE ORE 18.30 DEL 1° GENNAIO 2024 E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE DEI

DEHORS nelle seguenti vie:

• via XX Settembre, ambo i lati, tratto Bertola – San Giovanni;

• via Garibaldi tratto da XX settembre - San Tommaso;

• via Pietro Micca, ambo i lati, tratto XX Settembre – San Tommaso;

• via Po, ambo i lati, tratto Bogino – San Francesco da Paola;

• via Cesare Battisti, tratto Bogino – Roma

3) VIE DI ESODO IN AREA GIALLA PER IL CONCERTO DEL 31 DICEMBRE - RIMOZIONE O

MESSA IN SICUREZZA ENTRO LE ORE 16.00 DEL 31 DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE

03.00 DEL 1° GENNAIO 2024 E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE DEI DEHORS nelle

seguenti vie:

• via Monte di Pietà, tratto Roma- Viotti;

• via Viotti, ambo i lati, tratto Monte di Pietà - Bertola;

• galleria San Federico

Pag 2 di 4



SOSPENDE

per motivi di interesse pubblico LE CONCESSIONI PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO

CON DEHORS CONTINUATIVI:

1. IN ZONA ROSSA DALLE ORE 13.00 DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE

18.30 DEL GIORNO 1° GENNAIO 2024 e comunque fino a cessate esigenze

2. NELLE VIE DI ESODO IN AREA GIALLA COMUNE ALLE DUE MANIFESTAZIONI DALLE

ORE 16.00 DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE 18.30 DEL GIORNO 1°

GENNAIO 2024 e comunque fino a cessate esigenze

3. NELLE VIE DI ESODO IN AREA GIALLA PER IL CONCERTO DEL 31 DICEMBRE DALLE

ORE 16.00 DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE 03.00 DEL GIORNO 1°

GENNAIO 2024 e comunque fino a cessate esigenze

ORDINA

• LA RIMOZIONE  DI  TUTTI  GLI  ARREDI  DEI  DEHORS  UBICATI  NELLE  VIE  SOPRA

ELENCATE  (SEDIE,  TAVOLINI  E  OMBRELLONI)  E  LA MESSA IN  SICIREZZA DEGLI

ARREDI IMPOSSIBILI DA RIMUOVERE:

1. IN ZONA ROSSA DALLE ORE 13.00 DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE

18.30 DEL GIORNO 1 GENNAIO 2024 e comunque fino a cessate esigenze

2. NELLE VIE DI ESODO IN AREA GIALLA COMUNE ALLE DUE MANIFESTAZIONI DALLE

ORE 16.00 DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE 18.30  DEL GIORNO 1

GENNAIO 2024 e comunque fino a cessate esigenze

3. NELLE VIE DI ESODO IN AREA GIALLA PER IL CONCERTO DEL 31 DICEMBRE DALLE

ORE 16.00 DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2023 E FINO ALLE ORE 03.00  DEL GIORNO 1

GENNAIO 2024 e comunque fino a cessate esigenze

• la trasmissione del presente provvedimento tramite posta elettronica certificata;

• di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento

della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla sottoscritta.

AVVISA

CHE GLI ESERCENTI CON DEHORS PRESENTI NEL PERIMETRO SOPRA INDICATO HANNO LA

POSSIBILITÀ DI STOCCARE GLI ARREDI NEL LOCALE DI VIA PERRONE 7, SE IMPOSSIBILITATI

AD  IMMAGAZZINARE  IL  MATERIALE  ALL'INTERNO  DEI  PROPRI  LOCALI.  iL  TRASPORTO

DEGLI ARREDI SARA’ A CARICO DEGLI ESERCENTI;

Pag 3 di 4



che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

che la mancata osservanza alle prescrizioni contenute nel presente provvedimento darà luogo alla irrogazione

delle sanzioni previste dalle norme vigenti;

che, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i. avverso il presente provvedimento può essere

presentato ricorso presso il TAR entro 60 giorni dalla relativa notifica, o, in alternativa, entro 120 giorni al

Presidente della Repubblica.

IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E' INCARICATO DELLA VIGILANZA, CONTROLLO ED

ESECUZIONE DEL PRESENTE ATTO

LA DIRIGENTE
Fto digitalmente da Bruna Castella

Pag 4 di 4


		2023-12-27T09:09:11+0100
	BRUNA CASTELLA




